
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

especialmente as propostas na Matriz Curricular Nacional da Secretaria Nacional de Segurança Pública do 
Ministério da Justiça;

CONSIDERANDO que compete ao Conselho Superior da Polícia Civil examinar as proposições de 
atos normativos e regulamentação de leis pertinentes às funções da Polícia Civil;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/008.103/2022;
CONSIDERANDO o artigo 11, inciso I da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005;

RESOLVE:
 
DESIGNAR Comissão Especial para análise, discussão e deliberação para fins de criação de um 

Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul, com o objetivo de estabelecer 
diretrizes para viabilizar a formação básica e comum, dentre outros aspectos, bem como para o desenvolvimento 
desse Órgão conforme as competências e atribuições estabelecidas em lei, devendo ao final emitir relatório/voto 
propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da Polícia Civil abaixo 
relacionados: 

1. Suzimar Batistela, Delegada de Polícia Classe Especial, matrícula nº 7256022, que a presidirá;
2. Márcio Rogério Faria Custódio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 14639022; e
3. Lupérsio Degerone Lúcio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 118488022.
 

Campo Grande, 02 de fevereiro de 2022.

Adriano Garcia Geraldo
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS 

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 002

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – 
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 
28 de dezembro de 2006, torna público no “ANEXO ÚNICO”, o RESULTADO FINAL do convite para o processo 
de cadastramento de currículos de servidores públicos, ativos, no banco de docentes da ACADEMIA DE POLÍCIA 
CIVIL/MS, para o biênio 2022/2023, conforme segue:

Campo Grande/MS, 02 de fevereiro de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO ÚNICO - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 002
RESULTADO FINAL do convite para o processo de cadastramento de currículos de servidores públicos, ativos, 

no banco de docentes da ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL/MS

N. NOME DISCIPLINA

1 ALBERTO GRANGEIRO DA COSTA 
JÚNIOR

Balística Forense
Legislações Especiais Aplicadas À Coordenadoria De Perícias
Introdução À Criminalística

2 ALBERTO VIEIRA ROSSI
Técnicas, Procedimentos e Prática Operacional Policial - Uso 
Diferenciado da Força
Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres

3 ALINE ASSUNÇÃO SOUZA
Engenharia Legal e Perícias Ambientais
Perícias em Locais de Incêndio
Perícias em Meio Ambiente

4 ALINE GONÇALVES SINNOTT LOPES

Métodos e Técnicas de Investigação Policial, Entrevista e 
Interrogatório
Procedimentos de Polícia Judiciária
Chefia e Liderança



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 258

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 AMANDA BARRETO DA COSTA 
SCHMIDT

Relações de Gênero e Combate à Homofobia
Lei n. 8.078/1990 - Código de Proteção e Defesa do Consumidor
Lei n. 8.069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente
Lei n. 11.340/2006 - Lei Maria da Penha e Lei 13.104/2015 – 
Feminicídio
Relações Humanas e Atendimento ao Público
Ética e Cidadania

6 AMANDA DE AMORIM

Abordagem Histórica, Social e Psicológica da Violência e da 
Criminalidade
Relações Humanas e Atendimento ao Público
Saúde, Segurança e Qualidade de Vida Aplicadas ao Trabalho

7 ANA LUIZA NORILER DA SILVA 
CARNEIRO

Direito Constitucional Aplicado à Polícia Judiciária
Ética e Cidadania
Fundamentos da Gestão Pública

8 ANDRÉ DA SIILVA COTA

Abordagem Histórica, Social Psicológica Da Violência E Da 
Criminalidade
Criminologia Aplicada À Segurança Pública
Direito Processual Penal Aplicado À Polícia Judiciária

9 ARIENE NAZARETH MURAD DE 
SOUZA

Lei N. 8.069/1990 - Estatuto Da Criança E Do Adolescente
Lei N. 11.340/2006 - Lei Maria Da Penha E Lei 13.104/2015 – 
Feminicídio
Lei N. 10.741/2003 - Estatuto Do Idoso

10 AURÉLIO HERMES VANDRESEN
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial
Defesa Pessoal

11 BÁRBARA CAMARGO ALVES
Língua E Comunicação
Oratória, Relacionamento Coma Imprensa E Etiqueta Profissional
Relações De Genêro E Combate À Homofobia

12 BRUNO HENRIQUE URBAN
Legislações Especiais Aplicadas à Segurança Pública
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial
Gestão de Unidade Policial

13 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

Sexologia Forense
Tanatologia Forense

14 CARLOS VICTOR MACHADO 
OLIVEIRA Defesa Pessoal

15 CLAUDIO TERUO MIGUITA

Fotografia Pericial
Análise de Drogas - Toxicologia Forense

Laboratório Forense e Técnicas Utilizadas em Resolução de Crimes

16 DOMINGOS SÁVIO RIBAS
Busca, Preservação e Valorização da Prova e Local de Crime
Perícias em Locais de Crime Contra a Pessoa
Perícias em Locais de Crimes Contra o Patrimônio

17 DOUGLAS BRITEZ GODOY
Sexologia Forense
Traumatologia Forense
Defesa Pessoal

18 EDMUNDO DA SILVA HONORATO

Condução Veicular Policial - Direção Defensiva
Inteligência Cibernética (Icyber)
Inteligência De Segurança Pública
Lei Nº 12.737/2012 - Delitos Informáticos
Lei Nº 12.830/2013 - Investigação Criminal
Lei Nº 9.293 - Interceptação Telefônica



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 259

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19 ELAINE CRISTINA ISHIKI BENICASA

Lei n. 11.340/2006 - Lei Maria da Penha e Lei 13.104/2015 – 
Feminicídio
Lei n. 10.741/2003 - Estatuto do Idoso
Marketing Institucional

20 ELISÂNGELA MANIERI
Perícias Em Locais De Crime Contra A Pessoa
Perícias Em Locais De Crime Contra O Patrimônio
Análise De Drogas - Toxicologia Forense

21 ELTON DE CAMPOS GALINDO
Direito Penal Aplicado à Polícia Judiciária
Lei n. 8.078/1990 - Código de Proteção e Defesa do Consumidor
Direito Constitucional Aplicado à Polícia Judiciária

22 EMERSON LOPES DOS REIS
Condução Veicular Policial - Direção Defensiva
Perícias em Locais de Crime de Trânsito
Criminalística

23 ENILTON PIRES ZALLA
Direito Administrativo Aplicado À Polícia Judiciária
Direito Constitucional Aplicado À Polícia Judiciária
Marketing Institucional

24 ERIKA EUNICE DA CRUZ

Procedimentos de Polícia Judiciária
Lei n. 11.340/2006 - Lei Maria da Penha e Lei 13.104/2015 – 
Feminicídio
Direito Penal Aplicado à Polícia Judiciária

25 EVANDRO RODRIGUES PEDÃO
Análise De Drogas - Toxicologia Forense
Bioquímica E Química Forense
Metodologia Científica E Perícia Oficial

26 FABIANA SOUZA PEDRAZA
Saúde, Segurança e Qualidade de Vida Aplicadas ao Trabalho
Relações Humanas e Atendimento ao Público

27 FÁBIO PERÓ CORREA PAES

Técnicas, Procedimentos e Prática Operacional Policial
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial
Métodos e Técnicas de Investigação Policial, Entrevista e 
Interrogatório

28 FRANCIS PAES SAFFRAN
Laboratório Forense E Técnicas Utilizadas Em Resolução De Crimes

Genética Forense
Bioquímica E Química Forense

29 GUILHERME DALL’AQUA
Atendimento Pré-Hospitalar
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial

30 GUILHERME SCUCUGLIA CEZAR

Técnicas, Procedimentos e Prática Operacional Policial - Uso 
Diferenciado da Força
Sobrevivência Policial
Métodos e Técnicas de Investigação Policial, Entrevista e 
Interrogatório

31 GUSTAVO ADOLPHO BIANCHI 
FERRARIS Lei Nº 11.343/2006 - Lei De Drogas

32 GUSTAVO DE OLIVEIRA BUENO 
VIEIRA

Direito Penal Aplicado À Polícia Judiciária
Direitos Humanos
Criminologia Aplicada À Segurança Pública

33 HECTORE OCAMPO FILHO
Procedimentos de Polícia Judiciária
Inteligência de Segurança Pública
Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres

34 HOFFMAN DAVILA CANDIDO E 
SOUSA Lei Nº 11.343/2006 - Lei De Drogas

35 IVAN BARREIRA Técnicas, Procedimentos E Prática Operacional Policial - Uso Da 
Força



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

36 JENNIFER ESTEVAM DE ARAÚJO

Lei Nº 11.340/2006 - Lei Maria Da Penha E Lei Nº 13.104/2015 - 
Feminicídio
Lei Nº 9.455/2017 - Lei De Tortura
Lei Nº 13.431/2017 - Escuta Especializada E Depoimento Especial

37 JOÃO RICARDO BARROS 
RODRIGUES Perícias de Identificação de Veículos Automotores

38 JOSEMIRTES SOCORRO FONSECA 
PRADO DA SILVA

Coleta de Vestígios e Cadeia de Custódia

Laboratório Forense e Técnicas Utilizadas em Resolução de Crimes

39 JULIANO CORTEZ TOLEDO 
PENTEADO Inteligência Cibernética (Icyber)

40 KALYNE MIAZATO Documentoscopia Forense

41 KAREN VIANA DE QUEIROZ
Busca, Preservação E Valorização Da Prova E Local De Crime
Lei Nº 13.431/2017 - Escuta Especializada E Depoimento Especial
Lei Nº 8.078/1990 - Código De Proteçõ E Defesa Do Consumidor

42 KARINA RÉBULLA LAITART
Coleta De Vestígios E Cadeia De Custódia
Perícias Em Locais De Crime Contra A Pessoa

43 LIDIANE DE BRITO CURTO
Papiloscopia
Introdução À Papiloscopia
Identificação Civil

44 LUCÉLIA SHEYDEM DE LEAL NUNES

Lei n. 8.072/1990 e Lei n. 11.464/2007 - Crimes Hediondos
Lei n. 9.455/1997 - Lei de Tortura
Lei n. 13.869/2019 - Abuso de Autoridade
Relações Humanas e Atendimento ao Público
Procedimento Disciplinar

45 LUIZ CARLOS DE SOUZA
Condicionamento Físico
Fundamentos Da Gestão Pública

46 LUIZ FELIPE GOMES DA SILVA 
BARROS

Armas, Equipamentos, Munições E Tiro Policial
Inteligência De Segurança Pública

47 MAÉRCIO ALVES BARBOZA

Direito Processual Penal Aplicado À Polícia Judiciária
Direito Constitucional Aplicado À Polícia Judiciária
Lei Nº 9.099/1995 E Lei Nº 11.313-2006 - Juizados Especiais 
Criminais

48 MAÍRA PACHECO MACHADO

Lei Nº 11.340/2006 - Lei Maria Da Penha E Lei Nº 13.104/2015 - 
Feminicídio
Relações De Genêro E Combate À Homofobia
Direito Administrativo Aplicado À Polícia Judiciária

49 MARA RAQUEL MALDONADO 
MELGAREJO FERREIRA

Identificação Civil
Lei n. 8.072/1990 e Lei n. 11.464/2007 - Crimes Hediondos
Lei n. 3.198/2000 - Estatuto da Igualdade Racial

50 MARCIA SOLANGE STELTER SANTOS
Identificação Criminal
Identificação Civil
Papiloscopia

51 MÁRCIO CRISTIANO PAROBA
Perícias Papiloscópicas
Papiloscopia
Introdução à Papiloscopia

52 MARCOS ANTONIO LEITE DAS 
VIRGENS

Perícias Audiovisuais
Engenharia Legal E Pericias Ambientais
Perícias Em Local De Incêndio

53 MARCOS DE SOUZA FERREIRA
Condicionamento Físico
Defesa Pessoal



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

54 MARIA ANGÉLICA FONTANARI DE 
CARVALHO E SILVA

Direito Penal Aplicado à Polícia Judiciária
Elaboração e Gerenciamento de Projetos
Legislações Especiais Aplicadas à Segurança Pública

55 MARIA DORALINA DA SILVA 
RODRIGUES ALBUQUERQUE

Elaboração e Gerenciamento de Projetos
Relações Humanas e Atendimento ao Público
Busca, Preservação e Valorização da Prova e Local de Crime

56 MARILDA DO CARMO RODRIGUES
Procedimentos De Polícia Judiciária
Lei N. 11.340/2006 - Lei Maria Da Penha E Lei 13.104/2015 – 
Feminicídio

57 MARÍLIA DE BRITO MARTINS

Lei n. 13.431/2017 – Escuta Especializada e Depoimento Especial
Chefia e Liderança
Gestão de Unidade Policial
Procedimentos de Polícia Judiciária

58 MATEUS ZAMPIERI NOGUEIRA Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial

59 MAYARA GRAU E SILVA
Busca, Preservação E Valorização Da Prova E Local De Crime
Métodos E Técnicas De Investigação Policial, Entrevista E 
Interrogatório

60 MELISA PORTO TRONCHINI
Bioquímica e Química Forense
Coleta de Vestígios e Cadeia de Custódia
Laboratório Forense e Técnicas Utilizadas em Resolução de Crimes

61 MICHEL WEILER NEVES
Inteligência Cibernética (Icyber)
Lei N. 12.737/2012 - Delitos Informáticos
Gestão Da Informação

62 NILSON FRIEDRICH
Condicionamento Físico
Saúde, Segurança E Qualidade De Vida Aplicadas Ao Trabalho
Defesa Pessoal

63 ODORICO RIBEIRO DE MENDONÇA E 
MESQUITA

Inteligência de Segurança Pública
Lei n. 9.296/1996 - Interceptação Telefônica
Procedimentos de Polícia Judiciária

64 ORIVALDO GONÇALVES DE 
MENDONÇA JUNIOR

Perícias Papiloscópicas
Fotografia Pericial
Identificação Humana e Perícia Oficial

65 PAULO ROBERTO DINIZ
Criminalística
Procedimentos De Polícia Judiciária
Introdução À Criminalística

66 PAULO ROBERTO LINS DA SILVA
Identificação Criminal
Identificação Civil
Condicionamento Físico

67 PAULO SÉRGIO DUARTE SÁ
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial
Defesa Pessoal
Busca, Preservação e Valorização da Prova e Local de Crime

68 PEDRO ESPÍNDOLA DE CAMARGO Análise Criminal

69 PRISCILA TOGNETTI DE LIMA

Genética Forense
Coleta de Vestígios e Cadeia de Custódia

Laboratório Forense e Técnicas Utilizadas em Resolução de Crimes

70 RAFAEL FRANCISCO ROSA CARBONE
Atendimento Pré-Hospitalar
Sobrevivência Policial



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 262

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

71 REGINALDO SALOMÃO

Direito Penal Aplicado à Polícia Judiciária
Direito Processual Penal Aplicado à Polícia Judiciária
Lei n. 13.869/2019 - Abuso de Autoridade
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial

72 RICARDO DOS SANTOS TIBURCIO

Atendimento Pré-Hospitalar
Técnicas, Procedimentos e Prática Operacional Policial - Uso 
Diferenciado da Força
Sobrevivência Policial

73 ROBERTO DUARTE FARIA
Sistema de Segurança Pública
Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial
Saúde, Segurança e Qualidade de Vida Aplicadas ao Trabalho

74 ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA 
FILHO

Procedimentos De Polícia Judiciária
Sobrevivência Policial
Gestão Integrada E Comunitária

75 ROBERTO OLIVEIRA GUIMARÃES
Direito Penal Aplicado À Polícia Judiciária
Armas, Equipamentos, Munições E Tiro Policial
Direito Processual Penal Aplicado À Polícia Judiciária

76 RODRIGO ALENCAR MACHADO 
CAMAPUM

Abordagem Histórica, Social e Psicológica da Violência e da 
Criminalidade
Criminologia Aplicada à Segurança Pública
Estatística Aplicada à Segurança Pública

77 RODRIGO EVARISTO WENCESLAU
Balística Forense
Criminalística
Introdução à Criminalística

78 RODRIGO GUIRALDELLI YASSAKA Armas, Equipamentos, Munições e Tiro Policial

79 ROLNAN FELIPE MONTANI
Identificação Humana E Perícia Oficial
Genética Forense
Redação E Elaboração De Laudos

80 SAULE VIGANÓ NETO
Perícias Em Locais De Crime Contra O Patrimônio
Introdução À Criminalística
Medicina Legal Aplicada À Criminalística

81 SEBASTIÃO RENATO DA COSTA 
OLIVEIRA

Laboratório Forense e Técnicas Utilizadas em Resolução de Crimes

Análise de Drogas - Toxicologia Forense
Coleta de Vestígios e Cadeia de Custódia

82 SÉRGIO LUIZ DUARTE
Procedimentos De Polícia Judiciária
Direito Processual Penal Aplicado À Polícia Judiciária
Direito Administrativo Aplicado À Polícia Judiciária

83 SILVIO LUIS DA SILVEIRA LEMOS
Tanatologia Forense
Traumatologia Forense

84 SISA DE LIMA BASTOS
Língua E Comunicação
Oratória, Relacionamento Coma Imprensa E Etiqueta Profissional
Procedimentos De Polícia Judiciária

85 THAÍS NICHIKUMA HARADA
Coleta de Vestígios e Cadeia de Custódia
Bioquímica e Química Forense
Genética Forense

86 THAYLA CAROLINE DE ARRUDA 
VENANCIO

Perícias em Locais de Crime Contra a Pessoa
Medicina Legal Aplicada à Criminalística
Busca, Preservação e Valorização da Prova e Local de Crime



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 263

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

87 WEDNEY RODOLPHO DE OLIVEIRA
Criminalística
Introdução à Criminalística
Perícias em Locais de Crime Contra a Pessoa

88 WELLINGTON DE OLIVEIRA

Métodos e Técnicas de Investigação Policial, Entrevista e 
Interrogatório
Procedimentos de Polícia Judiciária
Telecomunicações e Prática de Sistemas Operacionais
Gestão da Informação
Criminologia Aplicada à Segurança Pública
Análise de Cenários e Riscos e Planejamento Estratégico

89 WILSON XAVIER PAIVA Condução Veicular Policial - Direção Defensiva
90 YURI MALUF HOKAMA Genética Forense

Campo Grande/MS, 02 de fevereiro de 2022

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil/MS

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 64, de 02 de fevereiro de 2022.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI n° 0033/CPA (DOU)/AGEPEN/2022, 

RESOLVE:

 DESIGNAR os(as) servidores(as) Ricardo Patrese Cáceres, matrícula nº 35702023, Agente Penitenciário 
Estadual da Área de Segurança e Custódia, Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária Estadual 
da Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Sindicante, e sob a Presidência do(a) primeiro(a) 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a instauração realizada por meio da PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 736, de 02/09/2021, publicada na página 152, do DOE nº 10.626, de 03/09/2021, no interesse da 
Sindicância n° 31/047.146/2021, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação 
desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de fevereiro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 65, de 02 de fevereiro de 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo 
presidente da comissão através da CI n° 0005/CPA (CG)/AGEPEN/2022,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante designada pela Portaria AGEPEN “P” Nº 895, de 03 de novembro de 2021, publicada na página 270, 
do Diário Oficial nº 10.671, de 04/11/2021, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância n° 
31/601.706/2017, a contar da publicação desta portaria, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 02 de fevereiro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 66, de 02 de fevereiro de 2022.


